
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

POLITICHE COMUNITARIE E AUTORITÀ DI GESTIONE FESR E FSE

##numero_data## 

Oggetto:    POR MARCHE FESR Competitività 2014/20 – Asse 7 - D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm. 

ii – Procedura aperta per affidamento servizio assistenza tecnica al POR FESR 

2014-20. Base d’appalto € 1.200.000,00 (IVA esclusa) – CIG 68617932B7                                                            

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTO   il decreto legislativo del 23 giungo 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 

modifiche;

VISTA     la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 30 concernente “Disposizioni per la 

formazione del del bilancio 2016/2018 della Regione Marche (Legge di stabilità 2016)”;

VISTA   la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 31 concernente “Bilancio di previsione 

2016/2018”;

VISTO   il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed 

integrazioni avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 1191 del 30 dicembre 2015 avente ad 

oggetto: “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 39 comma 10 - Approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento al Bilancio 2016-2018 - ripartizione delle unità di voto in 

categorie e macroaggregati”

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 1192 del 30 dicembre 2015 avente ad 

oggetto: “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 39 comma 10 - Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale del Bilancio 2016-2018 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in 

capitoli”;



2

DECRETA

1. di indire una gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.ms.ii,, 
per “L’affidamento del servizio di assistenza tecnica al POR FESR 2014-2020 della Regione Marche”. 
Base d’appalto € 1.200.000,00 (IVA esclusa) – CIG 68617932B7 secondo le modalità previste dal 
Disciplinare di gara (allegato B) e dal Capitolato Speciale d’Appalto (allegato 5);

2. di approvare il bando di gara di cui all’allegato A e il Disciplinare di gara di cui all’allegato B inclusi i 
documenti connessi (allegati da 1 a 8), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che la scadenza per la presentazione delle offerte di cui all’art. 1 del Disciplinare di gara, ai 
sensi delle disposizioni previste dagli articoli 60 e 79 del D. Lgs. n. 50/2016 sarà fissata a  35 giorni  dalla 
data di trasmissione del bando di gara alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;

4. di stabilire che la procedura aperta in oggetto sarà espletata con aggiudicazione a favore dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i criteri 
individuati nel Disciplinare di gara; 

5. di provvedere alla pubblicazione del bando di gara e dei relativi esiti ai sensi  degli articoli 72 -73 del 
D.Lgs. n. 50/2016 :

a) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale;

b) sullla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione in versione integrale 

del Disciplinare, del Capitolato speciali d’appalto e di tutti gli allegati e del relativo esito di gara:

a)  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

b)  sul sito istituzionale della Regione Marche:  www.regione.marche.it alla rubrica bandi e sul 
sito www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei;;

c)  sul sito informatico:  www.contrattipubblici.marche.it  dell’Osservatorio regionale dei contratti 

pubblici;      

7. di provvedere altresì alla pubblicazione del bando di gara in estratto e dei relativi esiti  su due quotidiani 
nazionali e due regionali, garantendo la rotazione tra le testate coinvolte per gli avvisi di gara pubblicati 
dalla P.F. Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE, attivando apposita procedura 
negoziata;

8. di incaricare il Servizio Attività Normativa e Legale e Risorse Strumentali del pagamento, tramite 

Cassa economale, utilizzando i fondi su capitoli di propria competenza, delle spese di 

pubblicazione del bando di gara e dei relativi esiti sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana serie speciale;

9. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione giudicatrice per l’esame delle 

offerte, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle stesse secondo quanto 

previsto dagli articoli 77, 78 e 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;  

10. di stabilire altresì che per la certificazione dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara le 

imprese potranno utilizzare gli schemi di autocertificazione, allegati al Disciplinare di gara;

11. di stabilire che per il pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (già 

Autorità di vigilanza dei contratti pubblici) previsto dalla normativa vigente, pari ad € 600,00 si 

provvederà con successivo impegno di spesa da assumersi a carico del Bilancio 2016 con 

decreto di competenza del Servizio Attività Normativa e Legale e Risorse Strumentali; 

http://www.regione.marche.it/
http://www.contrattipubblici.marche.it/


3

12. di provvedere all’aggiudicazione con successivo decreto e alla liquidazione delle spese 

subordinatamente alla verifica della regolare prestazione del servizio;

13. di dare atto della non esistenza di una convenzione CONSIP e MEPA attiva per la tipologia di 

servizio oggetto del presente appalto;

14. di provvedere all’aggiudicazione con successivi decreti. Si precisa che è facoltà di questa 

Amministrazione, a suo insindacabile giudizio:

a) non dar luogo ad alcuna aggiudicazione, ove intervengano ragioni di convenienza e di 

opportunità nel proprio interesse;

b) procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida o laddove una sola 

offerta, tra quelle pervenute, sia ritenuta valida; 

c)   esperire, in caso di procedura aperta andata deserta, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

63, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

d) di non pervenire alla stipula del contratto qualora sia attivata una nuova convenzione CONSIP 

per il medesimo servizio avente parametri prezzo-qualità più convenienti rispetto alla presente 

procedura; 

15. di far fronte alla copertura della spesa derivante dal presente atto, relativa alla fornitura dei 

servizi oggetto della presente gara, per un importo complessivo di € 1.464.000,00 (IVA inclusa) -   

codice SIOPE 1.03.01 1364 – secondo il seguente cronoprograma definito per esigibilità:

a) per l’anno 2018 con le prenotazioni di impegno assunte con il presente atto a valere sui 

seguenti  capitoli e esercizi del POR Marche FESR 2014/2020:

ANNO TOTALE 2011210003 (UE 50%) 2011210004 (Stato 35%)
2011210005 (Regione 

15%)

2018 € 373.320,00 € 186.660,00 € 130.662,00 € 55.998,00

Totale € 373.320,00 € 186.660,00 € 130.662,00 € 55.998,00

correlate ai seguenti accertamenti di entrata: 

Quota Capitolo n.
n. accertam. 

2018

Importo 2018     

in Euro

UE 1201050072 ex 20206002 3 € 1.473.712,61

Stato 1201010141 ex 20125002 4 € 1.031.598,83



4

b) per le annualità successive al 2018 ai sensi dell’art. 10 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 

118/2011 si effettuano le previsioni di spesa, come di seguito indicate per le quali si incarica 

la PF “Programmazione economico-finanziaria del Servizio sanitario regionale e ragioneria” a 

prenderne nota ai fini della predisposizione dei relativi bilanci di previsione , 

ANNO TOTALE
2011210003 

(UE 50%)

Previsione  n. 2011210004 

(Stato 35%)

Previsione  n. 2011210005 

(Regione 15%)

Previsione  n.

2019 € 768.600,00 € 384.300,00 € 269.010,00 € 115.290,00

2020 € 322.080,00 € 161.040,00 € 112.728,00 € 48.312,00

Totale € 1.090.680,00 € 545.340,00 € 381.738,00 € 163.602,00

Con l’approvazione dell’aggiudicazione definitiva i relativi impegni di spesa saranno assunti nei limiti 

dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio delle annualità pertinenti, con imputazione 

secondo scadenza, nei termini dell’art. 39, comma 3, del D.Lgs n. 118/2011.

la prenotazione darà luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art. 56 

del D. Lgs. 118/2011;

c) di far fronte alla spesa derivante dall’adozione del presente atto relativamente  alla spese di 

pubblicazione del bando di gara e degli esiti sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

per la somma complessiva stimata di € 3.000,00 (IVA inclusa) mediante incarico all’Economo 

regionale con impegno di spesa da assumersi sul Bilancio regionale 2016 – Capitolo 

10301122 - Codice SIOPE 103011364;

d) di dare atto che con successivi e specifici atti si provvederà alle operazioni di affidamento e 

liquidazione delle spese derivanti dalla pubblicazione del presente bando di gara in estratto e 

dei relativi esiti su due quotidiani nazionali e due regionali; 

e) di stabilire che l’aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 34, comma 35, della legge n. 221/2012, 

entro il termine di 60 (sessanta) giorni dall'aggiudicazione, deve rimborsare le spese per le 

pubblicazioni per i  due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale di 

cui in precedenza. Ai suddetti fini di rimborso, la Stazione Appaltante comunicherà 

all’aggiudicatario l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva e l’importo da rimborsare 

mediante bonifico bancario avente come beneficiario “Regione Marche” da versare a: BANCA 

DELLE MARCHE SPA - Codice fiscale/partita IVA 01377380421 - sede sociale via L. 

Menicucci 4/6 - 60121 Ancona IT 12 N 06055 02600 000000003740, con la seguente causale: 

“Rimborso spese di pubblicazione gara identificata dal CIG 68617932B7“;

f) di designare quale  Responsabile Unico della Procedura , ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 il  dott. Mauro Terzoni , nella sua qualità di dirigente della P.F. 



5

Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione Fesr e Fse della Stazione Appaltante;

g) di dare atto che,  in conformità a quanto disposto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, prima 

della stipula del contratto verrà nominato il Direttore dell’Esecuzione all’interno della P.F. 

Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE, cui compete l’attività di 

coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto, e la 

verifica che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti 

contrattuali; 

h) di dare atto che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizio che si intende acquisire, 

non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui alla legge n. 123/2007, all’articolo 3 bis del 

D. Lgs n. 81 del 09.04.2008 e  ss.mm.ii. ed alla Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici, per cui non è necessario redigere il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi (DUVRI) e determinare i costi della sicurezza per i rischi da 

interferenze..

Il dirigente
(Dott. Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. NORMATIVA E ATTI DI RIFERIMENTO

 Regolamento (UE, Euratom) n. 1311/2013 del Consiglio che stabilisce il quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2014-2020; 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 del 

Consiglio; 

 Regolamento di esecuzione UE n. 821/2014 della Commissione che stabilisce norme di attuazione 

del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 Regolamento di esecuzione UE n. 1011/2014 della Commissione che stabilisce norme di attuazione 

del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 Accordo di Partenariato 2014-2020 approvato con Decisione C(2014) C(2014) 8021 del 29 ottobre 

2014;

 POR FESR 2014/2020 Regione Marche approvato con Decisione C(2015) 926 del 12 febbraio 2015;

 ss.mm.ii.    

 L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, modifiche ed integrazioni introdotte dalla L. 11 febbraio 2005, 

n. 5 e ss.mm.ii.

 DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e   ss.mm.ii.;

 D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e   ss.mm.ii.;

 L. R. n. 19/2013 “Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali”; 

 D.Lgs. 18/04/2016, 

 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 DDPF n. 144 del 12/09/2016 “Annullamento in autotutela del bando di gara a procedura aperta per 

affidamento del servizio di assistenza tecnica al POR FESR 2014-2020 – Base d’appalto € 

1.200.000,00 (IVA esclusa) – CIG 635067137F – DDPF n. 195 del 16/12/2015.



7

B) MOTIVAZIONE

Con Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 926 del 12 febbraio 2015 è stato approvato il 

Programma Operativo Regionale (POR) Competitività della Regione Marche per gli anni 2014-2020 

finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).

L’art. 59 del Regolamento CE 1303/2013 stabilisce che i fondi SIE possono sostenere attività di 

assistenza tecnica volte alla preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e 

comunicazione, creazione di reti, risoluzione dei reclami, controllo e audit nonché a ridurre gli oneri 

amministrativi a carico dei beneficiari e a rafforzare la capacità delle stesse autorità e dei beneficiari di 

amministrare e utilizzare tali fondi.

Coerentemente con quanto stabilito dall’articolo suddetto la Regione Marche ha previsto all’interno del 

POR FESR 2014-2020 l’Asse 7 “Assistenza Tecnica”, il quale ha come obiettivo specifico quello di 

assicurare una gestione efficiente del Programma Operativo.

All’interno degli interventi previsti nell’Asse 7 sono stati indicati i macro-ambiti in cui si intende operare 

al fine di assicurare una gestione efficiente del POR. 

Tra di essi vi è proprio il supporto al ruolo di coordinamento dell’Autorità di Gestione e rafforzamento 

degli adempimenti tecnico-specialistici connessi alla gestione degli interventi attivati sul POR.

Tale attività, denominata di seguito Assistenza tecnica, si svilupperà nello svolgimento di una serie di 

attività così come riportato dettagliatamente nel Capitolato speciale di appalto e di seguito sintetizzate:

 Attività 1 – Programmazione e gestione degli interventi 

 Attività 2 - Attuazione degli interventi del POR 

 Attività 3 - Verifica dell’adempimento delle condizionalità ex ante e del PRA

 Attività 4 - Definizione e applicazione di meccanismi di governance finanziaria 

 Attività 5 - Impostazione e implementazione delle attività di monitoraggio del POR 

 Attività 6 - Funzionamento del Comitato di Sorveglianza del Programma

 Attività 7 – Adempimenti connessi ad eventuali riprogrammazioni

 Attività 8 – Interpretazione e applicazione delle norme comunitarie, nazionali e regionali di riferimento e 
predisposizione di documenti



8

 Attività 9 – Partecipazione a tavoli tecnici comunitari, nazionali o interregionali

 Attività 10 – Supporto nella programmazione e nella gestione degli adempimenti connessi agli interventi 
integrati a vantaggio delle aree colpite dal sisma 2016

Il servizio avrà una  durata di 42 mesi  a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, con facoltà di 
ripetizione per un periodo massimo di 48 mesi ai sensi dell’art. 63, comma 5) del D.Lgs. n. 50/2016. Tale facoltà 
non costituisce impegno vincolante per l’Amministrazione che la eserciterà a suo insindacabile giudizio.

Al fine di stabilire il  prezzo base  ai sensi dell’art. 35   del D. Lgs. n. 50/2016   è stata posta in essere 

un’attività istruttoria finalizzata a determinare congruamente: 

- il costo orario del lavoro nel settore dei servizi che tiene conto delle prestazioni che l’affidatario sarà chiamato a 
svolgere, dei profili professionali specialistici che dovranno essere coinvolti; 

- il numero medio di giornate/uomo di lavoro richieste  per lo svolgimento di analoghi servizi nei precedenti 
periodi di programmazione.

Con riferimento a quest’ultimo aspetto, si è preso a riferimento il totale delle giornate di assistenza tecnica 
prestate complessivamente nel periodo 2007-2013 riparametrandolo rispetto alla durata prevista del servizio 
oggetto del presente bando. Sulla base di questi elementi si stima che le attività di cui al Capitolato richiedano 
complessivamente per l’intera durata del servizio:

1. 350 giornate/uomo (profilo A “Coordinatore”)

2. 850 giornate/uomo (profilo B “Esperto senior”)

3. 1800 giornate/uomo (profilo C “Esperto junior”).

Riguardo al  costo  orario come parametro per la stima dei costi medi relativi ai diversi profili richiesti si è preso a 
riferimento il tariffario utilizzato da CONSIP nella gara relativa alle attività di Assistenza Tecnica alle Autorità di 
Audit dei Fondi strutturali, in quanto trattasi di servizio analogo a quello richiesto nell’ambito del presente bando. 
In particolare per il profilo A è stata presa a riferimento la tariffa giornaliera di € 945 (IVA esclusa soggetta a 
ribasso) utilizzabile per la categoria “manager”; per il profilo B è stata presa a riferimento la tariffa giornaliera di € 
739 (IVA esclusa soggetta a ribasso) utilizzabile per la categoria “senior”; mentre per il profilo C è stata 
considerata la tariffa giornaliera di € 418 (IVA esclusa soggetta a ribasso). Per tutte e tre le tariffe è stata 
applicata una riduzione decrescente delle tre figure ed è stato arrotondato a cifra pari al ribasso.

Come riportato nella tabella seguente  la   somma   degli   importi   come   sopra   stimati   è   pari   a   complessivi   €
1.200.000,00, che costituisce la base d’appalto al netto dell’IVA.

Figura 

professionale

Tariffa

GG 

previsti

Importo totale calcolato su

CONSIP 

per attività 

di 

Assistenza 

Tecnica e 

Autorità di 

Audit

Ribasso

Costo figura 

professionale

ribasso 

Tariffe 

CONSIP

Tariffa 

Ribassata

Profilo A € 945,00 31,22% € 650,00 350 € 330.750,00 € 227.500,00



9

Profilo B € 739,00 28,28% € 530,00 850 € 628.150,00 € 450.500,00

Profilo C € 418,00 30,62% € 290,00 1800 € 752.400,00 € 522.000,00

TOTALE 3.000 € 1.711.300,00 € 1.200.000,00

Considerata la tipologia di servizio non si rilevano dei rischi di natura interferenziale di cui alla legge n. 
123/2007, al D. Lgs. n 81 del 09/04/2008 e conformemente a quanto stabilito con la Determinazione n. 
3/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici. Pertanto, considerato che  le attività oggetto della 
presente procedura non rendono necessario redigere il Documento unico di valutazione dei Rischi 
integrato (DUVRI), non vengono determinati costi aggiuntivi della sicurezza da considerare nella base 
di appalto. 

Considerato quanto previsto dal regolamento comunitario e dalle norme in materia di appalti pubblici, tale servizio 
deve essere acquisito mediante procedura aperta e il ricorso al mercato. 

Constatata la non esistenza di convenzioni C.O.N.S.I.P. o MEPA attive per tale tipologia di servizio, e 

per quanto sopra riportato, si ritiene opportuno indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del  D. 

Lgs. n. 50/2016  e  ss.mm.ii., per l’affidamento di un servizio di assistenza tecnica all’Autorità di 

Gestione FESR della Regione Marche per l’attuazione del POR.

 

L’aggiudicazione avverrà a favore della  offerta economicamente più vantaggiosa , utilizzando i criteri 
ed i pesi collegati all’oggetto dell’appalto, indicati all’art.17.2 del Disciplinare di gara. 

L’Autorità di Gestione ha ritenuto inoltre, in aderenza anche con quanto ribadito nella Determinazione n. 
7 del 24 novembre 2011 dell’Anac, che  nella scelta dell’aggiudicatario è importante valutare 
l’apporto qualitativo del concorrente  e quindi dare un peso congruo alla qualità e alle caratteristiche 
delle prestazioni offerte e alla qualificazione del personale, elementi che sono in grado di incrementare 
il valore complessivo del servizio offerto  senza tralasciare il principio dell’economicità che viene 
garantito con un peso del 20% sul totale.

Le condizioni e le modalità relative all’appalto, al conseguente contratto ed alle obbligazioni specifiche 

delle parti, sono indicate negli allegati: 

Allegato A – Bando di gara

Allegato B – Disciplinare di gara  che contiene le norme e le prescrizioni che regolano la procedura di gara e 
comprende gli allegati:

1. Facsimile di domanda per la partecipazione alla gara

2 . Documento di Gara Unico Europeo – DGUE,  in conformità al Modello di Formulario approvato con 
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016 (cfr. Linee Guida per 
la compilazione di cui alla Circolare del MIT 18 luglio 2016, n. 3, pubblicata nella G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016, cui si fa rinvio)



10

3. Schema per l’offerta economica

4. Capitolato speciale d’appalto 

5. Schema di contratto di appalto

6.Modulo di richiesta per l’accesso ai documenti amministrativi

7 . Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e del 
illegalità nella pubblica amministrazione

8. CV formato EUROPASS

Tutti gli allegati sono disponibili in formato elettronico all’indirizzo web: www.regione.marche.it alla sezione Bandi.

Precauzionalmente si ritiene che, data la complessità del bando oggetto del presente decreto, esso 

potrà avere un iter procedurale amministrativo lungo quindi risulta probabile che i pagamenti verranno 

effettuati a partire dal 2018. 

Nel caso in cui il suddetto iter si chiudesse anticipatamente e qualora l’assestamento del bilancio fosse 

approvato con le modifiche richieste della PF “Politiche Comunitarie e Autorità digestione FESE e FSE” 

con nota del 21/11/2016 ID 106601585 si provvederà a impegnare le risorse anche sulle annualità 

2017.

Inoltre si fa presente che la durata del contratto è di 42 mesi mentre la copertura finanziaria relativa 

all’intero importo messo a bando è di 36 mesi. La differenza temporale tra la durata del contratto e gli 

impegni finanziari è dovuta al rispetto di quanto stabilito dalle regole comunitarie relative ai fondi 

strutturali (regolamento UE n. 1303/2013) che prevedono come termine ultimo, per impegnare le 

risorse comunitarie del periodo di programmazione 2014-2020, il 31/12/2020. Gli stessi regolamenti 

comunitari stabiliscono però che le attività possono proseguire fino al 31/21/2023 e di conseguenza i 

pagamenti ad esse riferiti possono, per effetto della regola del n+3, essere effettuati fino a tale data. 

Si farà fronte alla copertura della spesa derivante dal presente atto, relativa alla fornitura dei servizi 

oggetto della presente gara, per un importo complessivo di € 1.464.000,00 (IVA inclusa) -  codice 

SIOPE 1.03.01 1364 - intesa come disponibilità, come di seguito indicato:

- per l’anno 2018 con le prenotazioni di impegno assunte con il presente atto a valere sui seguenti 

capitoli e esercizi del POR Marche FESR 2014/2020:

ANNO TOTALE 2011210003 (UE 50%) 2011210004 (Stato 35%)
2011210005 (Regione 

15%)

2018 € 373.320,00 € 186.660,00 € 130.662,00 € 55.998,00

Totale € 373.320,00 € 186.660,00 € 130.662,00 € 55.998,00

correlate ai seguenti accertamenti di entrata: 

Quota Capitolo n.
n. accertam. 

2018

Importo 2018     

in Euro



11

UE 1201050072 ex 20206002 3 € 1.473.712,61

Stato 1201010141 ex 20125002 4 € 1.031.598,83

- per le annualità successive al 2018 ai sensi dell’art. 10 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 118/2011 si 

effettuano le previsioni di spesa, come di seguito indicate per le quali si incarica la PF 

“Programmazione economico-finanziaria del Servizio sanitario regionale e ragioneria” a prenderne 

nota ai fini della predisposizione dei relativi bilanci di previsione , 

ANNO TOTALE
2011210003 

(UE 50%)

Previsione  n. 2011210004 

(Stato 35%)

Previsione  n. 2011210005 

(Regione 15%)

Previsione  n.

2019 € 768.600,00 € 384.300,00 € 269.010,00 € 115.290,00

2020 € 322.080,00 € 161.040,00 € 112.728,00 € 48.312,00

Totale € 1.090.680,00 € 545.340,00 € 381.738,00 € 163.602,00

Con l’approvazione dell’aggiudicazione definitiva i relativi impegni di spesa saranno assunti nei limiti 

dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio delle annualità pertinenti, con imputazione 

secondo scadenza, nei termini dell’art. 39, comma 3, del D.Lgs n. 118/2011 e tenuto anche conto di 

quanto previsto all’art. 10, comma 3 lett. b) dello stesso D.Lgs. 118/2011. 

La prenotazione darà luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art. 56 del D. 

Lgs. 118/2011.

Si farà fronte alla spesa derivante dall’adozione del presente atto relativamente alla spese di 

pubblicazione del bando di gara e degli esiti sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per la 

somma complessiva stimata di  € 3.000,00 (IVA inclusa ), mediante incarico all’Economo regionale con 

impegno di spesa da assumersi sul Bilancio regionale 2016/2018, annualità 2016 – Capitolo 10301122 

- Codice SIOPE 103011364.

Con successivi e specifici atti si provvederà alle operazioni di affidamento e liquidazione delle spese, 

per un  importo presunto di € 28.060,00,  derivanti dalla pubblicazione del presente bando di gara in 

estratto e dei relativi esiti su due quotidiani a maggior diffusione nazionale e due quotidiani a maggior 

diffusione regionale. 

A seguito dell’espletamento della procedura di gara si procederà, con successivo decreto e previa 



12

verifica della effettiva disponibilità finanziaria, all’aggiudicazione della fornitura ed alla stipula del 

relativo contratto.

A tal scopo, l’offerta dei fornitori deve rimanere valida e vincolante per un periodo di  6  (sei)  mesi dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

Alla valutazione ed all’esame delle offerte pervenute in risposta al presente Bando, provvederà una   
Commissione di Gara , che sarà costituita con apposito atto successivamente alla scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte secondo quanto previsto dagli articoli 77, 78 e 216, 
comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 .

Le modalità ed i tempi di esecuzione delle prestazioni, i contenuti tecnici delle funzioni appaltate ed i 
prodotti richiesti, nonché le condizioni contrattuali necessarie a Disciplinare i rapporti tra la Regione 
Marche e la società aggiudicataria sono riportate nel Capitolato speciale di appalto e nello schema di 
Contratto allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce delle predette considerazioni, si propone l’adozione del presente decreto: 

Oggetto: POR MARCHE FESR Competitività 2014/20 – Asse 7 - D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm. ii – 
Procedura aperta per affidamento servizio assistenza tecnica al POR FESR 2014-20. Base 
d’appalto € 1.200.000,00 (IVA esclusa) – CIG 68617932B7

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A – Bando di gara

Allegato B – Disciplinare di gara  che contiene le norme e le prescrizioni che regolano la procedura di gara e 
comprende gli allegati:

1. Facsimile di domanda per la partecipazione alla gara

2 . Documento di Gara Unico Europeo – DGUE,  in conformità al Modello di Formulario approvato con 
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016 (cfr. Linee Guida per 
la compilazione di cui alla Circolare del MIT 18 luglio 2016, n. 3, pubblicata nella G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016, cui si fa rinvio)

3. Schema per l’offerta economica

4. Capitolato speciale d’appalto 

5. Schema di contratto di appalto

6.Modulo di richiesta per l’accesso ai documenti amministrativi



13

7 . Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e del 
illegalità nella pubblica amministrazione

8. CV formato EUROPASS


	NumeroDataRep: n. 208 del 30 novembre 2016
		2016-11-22T16:46:53+0100
	MAURO TERZONI


		2016-11-29T11:18:20+0100
	MAURO TERZONI




